Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ortv Ac Progressv Artis Typographicae Dissertatio
Historica**

Mallinckrodt, Bernhard von

Coloniae Agrippinae, 1640

Cap. II. Testimonia veterum & auctoritatis, qui ante Hadrianum Iunium
vixerunt, Typographiam Moguntiæ inuentam esse affirmantium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11780

CAPVT II.

Auctoritates & testimonia veterum, qui ante Hadrianum Iunium vixerunt & scripsérunt, typographiam Moguntia inuentam esse affirmantium.

PRIMUS igitur in arenam prodeat JOHANNES TRITHEMIUS SPANHE-
MENSIS ABBAS grauissimus in rerum Germanicarum historijs au-
tor, qui An. 1461. vt ipse met sribit in Chron. Spanheimensi, non autem ^{1. Johans.}
^{Trithemius.}
1462. vt vult Bucholtzerus in Indice Chronol. nec 1460. vt Henricus Panta-
leon in vitis Germanorum adnotat lucem aspexit, ac pueru etiam tunc Iu-
nio senex decessit an. 1519. ætar. 57. vt scribit Bellarminus de scrip. Eccles. seu
verius 58. si de natalitio Anno ipsius met Trithemio credimus. Apud illum in
dicto Chronico sequentia leguntur ad annum Christi 1450. His quoque
tempori bus ars imprimendi & characterizandi libros à nouo reperta est in ciuitate
Moguntina, per quendam ciuem, qui Ioannes Gutenberg dicebatur, qui cum omnem
substantiam propter nimiam difficultatem inuentionis noue in eam perficiendam ex-
posuisset, consilio, & auxilio bonorum virorum Iohannis Fust & aliorum adiutus rem
incep: am perfecit. PRIMUS autem huius artis dilatator fuit post ipsum inuentorem
Petrus Opilioris de Gernsheim, qui multa volumina suo tempore impreßit. Moraatur
autē prefatus Iohannes Gutenberg Mogūtia in domo sum Junghen / que domus vsq;
in præsentē diem illius nouae artis nomine noscitur insignita. Alter eiusdē Trithemij
locus est in epistolis ejus familiaribus Epist. 48. (Ita Seratius in editione
Marquer di Freheri lib. 2. Epistola prima est) vbi ait, Ars quam impressoriam
vocant tempore infantie mea apud Moguntiam Metropolim Francorum inuenta,
in finita pañe & veterum & nouorum volumina quotidie producit in lucem. Tertius
denique eiusdem huc faciens locus lib. 1. Exhortationum hom. 7. de labo-
re Monachorum manuali talis est. Industria quidem impressoria artis nostris die-
bus nuper apud Moguntiam inuenta, multa quotidie volumina producit in luce. Hæc
Trithem. quæ proximè subsequi volumus IACOBVM VVIMPHELINGIVM,

^{2. Jacobus}
vt & VVimphelingius.

DISSE

ut etate fere supparem, ita autoritate & Germanicarum rerum notitia non inferiorem, qui cap. 65. Epitome sequentia tradit. Nec enim piget integrum locum adscribere, licet notissimus sit, eo quod plerique qui deinceps Typographicis eiusq; inuentionis meminerunt VVimphelingij huius testimonio & autoritate potissimum nitantur: Anno Christi 1440. Frederico III. Romanorum Imperatore regente magnum quoddam ac pene diuinum beneficium collatum est vniuerso terrarum orbi à Ioanne Gutenberg Argentinensi nouo scribendi generere reperto. Is enim primus artem impressoriā (quam latiniores excusoriam vocant) in urbe Argentinensi inuenit. Inde Moguntiam veniens eandem feliciter compleuit. Interea Iohannes Mentel id opificij genus inceptans, multa volumina castigate & politè Argentinae imprimendo factus est breui opulentissimus. Huic succedit Adolphus Ruschius, mox Adolpho Martinus Flaccus, qui & ipse Argentinenses in natali sole cum laude & gloria hanc artem exercuerunt. Is est ille Martinus Flaccus, qui dum in humanis esset iunctus affinitate fuit nostro Matthiae Schurer homini sane docto, probo & integro, cuius quotidiano conuictu assidua familiaritate ac consuetudine charissime Thoma (ita alloquitur Thomam VVolfium Iuniorem, cui opus illud inscripsit) & valde recrearis & mirificam voluptatem capis. Nec solum nostri in hac arte Argentine floruerunt, sed eandem etiam alibi tractantes & decus & emolumentum sunt consecuti. Ita Sixtus Rusinger Argentinus Neapoli anno 1471. libros quomodo imprimi possint primus monstrauit, ob quod factum Ferdinando regi & Neapolitanæ nobilitati charissimus extitit. Huic sèpe ab ipso rege Episcopatus & amplissima dignitates oblatæ sunt. His omnibus patriam Argentinam præferens ad nos concessit, estque hodie vitæ superstes vir ob dignitatem sacerdotalem & senium reuerendus. Præterea Vdalricus cognomento Han sub idem ferme tempus formas librarias, rē inauditam, nec vñquam Romanis visam Romā attulit. Fuit is natione Germanus, cuius cognomentum (vt dixi,) erat Han, id latine gallum gallinaceum significat. Hoc ideo scribo quia Campanus & aliquot docti exsistimauerunt hunc Vdalricum natione Gallicum fuisse, quod plane falsissimum est. Istamen error ideo emanauit, quod cognomen familie traductum fuit in latinum, quod Hermolao Barbaro authore nunquam fieri debet. Nomina enim & cognomina oppidorum propria, sicut hominum quacunque lingua retineri solent. Itaque Vdalricus Han cùm hoc diuino opificio rem literariam ex impia ad ingentem vertatem produxisset, Antonius Campanus in illum iocatus hoc tetrasliphon edidit.

Anser Tarpej custos Iouis, unde quod alis
Constrepere Gallus decidit, ultor adest

Vbris-

DE ARTE TYPOGRAPHI. CAP. II.

*Vlricus Gallus ne quem poscantur in usum
Edocuit pennis nil opus esse tuis.*

Non est prætereundus Ioannes Prus man' ceps noster, qui hanc artem hodie in urbe Argentina diligenter excolat, qui insimil a voluntate studiosis legend: dedit. Multi summi & celebres viri hoc impr: ssorum manus laudauerunt, ut Polydorus Vrbinas, ut Beroaldus præceptor meus, Is in quadam oratione sua: Quid inquit ingeniosius instrumentum quam literaria impressoria, vel ut latini... lequar excusoria, quam nihil utilius. Et alibi idem Beroaldus in quodam hendecasyllabo.

O Germania munera repertrix

Quo nil utilius dedit vetustas

Libros scribere qua doces premendo.

Non piguit in praesentia eos qui calcographiam vel inuenierunt, vel illustrarunt memorare. Non sunt enim tantæ rei autores sua laude fraudandi, præsertim ut posteritas sciat, quibus hoc diuinum & immortale manus acceptum referre debeat. Hæc Vimpheelingias circa annum 1502. vel 1504. aliquot annis ante natum Hadrianum Iunium scripsit, cuius etiam locus adscribi debet ē Catalogo Episcoporum Argentinensium, vel ideo quod illic quodammodo se corrigeret videtur in illis quæ de Gutenbergio affirmauerat: sub hoc Roberto (Episcopo stirpis Banaricæ) nobilis ars impressoria inuenta fuit, à quodam Argentinensi, licet incompleta, sed cum us Moguntiam descenderet ad altos quosdam in hac arte similiter laborantes ductu cunctis Iohannis Gensfleisch ex senio cœci in domo Boni Montis Gutenberga, in qua hodie Collegium estiaristarū ea ars completa fuit in laudem Germanorum semperiternam. Huic tertium adiungo CONRADVM PEV-
TINGERVM ī Ciuitatem Augustanum Friderici III. Maximiliani I. & Caroli tingerus.
V. Imperatorum consilarium virum ut ratæ suo ævo eruditionis, ita etiam
nunc apud memorem posteritatem celeberrimi nominis, qui in sermonibus coniugalibus suis, præmissis Conradi Celsi & Sebastiani Brandi de Typographia Moguntiæ inuenta testimonij (quæ infra suo loco referemus) ita
infit: Mout mihi stomachum præceptor meus rerum veteristarum alioquin solertiſſi-
mus inquisitor Pomponius Lætus: voluit enim nobis Germanus artu impressoria lau-
dem præripere (qui) ad Augustinum Mapheum scribens ita ait: Imprimendi facul-
tatem multis saeculis intermissam paulo ante reuocatam esse. Unde hoc dice-
ret ego plurimum cunctatus sum, tandem ex Francisco Cardulo Narmenti didici, eum
Diui Cypriam sententia fretum fuisse, is enim de Idolis scribens inquit: Saturnus li-
teras imprimere & signare nummos in Italia primus instituit, qui licet rarus

DISSEMINATIO

apud Pomponium retusatis investiganda. Christianus testis est, fidem tamen non facit,
 Diuum Cyprianum de ea impressoria arte, quā nunc viimur, locutum fuisse, sed &
 Saturni tempore calami vel penne vsus non erat, literai forte ferro vel lignis impres-
 sit, ceterasque docuit non coniunctim, verum singulas particulatim. imprimendo debito
 ordine locare: vel vt idem noster Episcopus Tergestinus opinatur, Saturnum do-
 cuisse literas imprimere eas que in numismatis expressa sunt non quae nunc papyro im-
 primuntur. Signavit enim us primum in Italia cum Iano monetam, & in as. imprestit:
 literas. Hactenus ex Peuringero, cui quartum succedere facimus IOAN-
 NEM NAVCLERVM. Praepositum Tubingensem luculentissimum histo-
 riæ vniuersalis authorem, qui sub generatione 49. (ita enim illi opus:
 suum partiri placuit) sequentia habet: Circa annum Domini 1440. Friderico
 HI. regnante, ars impressoria excudendorum librorum stanneis formulæ apud Mor-
 guntiam Germania ciuitatem primum coepit, quod inuentum nescio an unum supra
 reliquias nationes ingenium Germanicum vel elegantia sua, vel utilitate efferat. Tot:
 extant hodie trium principalm linguarum au: bores, tot sive Christiane monu-
 menta, ror instaurata, huius inuenti gratia libri, ut plane diuinitas datum munus
 reip. crediderim. Debent Germania literæ debent authores boni, quibus hoc opere im-
 mortalitas est parata. Quamobrem Philippus Beroaldus & egregie doctus homo &
 Germania præcipue studiosus in illius laudem ait: O Germania &c. (habes huius:
 hende syllabas supra in V. V. imphelingij testimonio) sed fato Germanicis
 ingenij datum putarim, vt in ore tractando nostri in primis excellant, quod cum
 multo alijs patet, tum hoc præsertim impressarum formularum stanno, ac alio inuen-
 to, bombardas scilicet (bellici tormenti genus est hoc à sono sic appellatum) tale id est vt
 Salmantica nihil amplius mirari soleamus. Germaniunt inuentum, aliquanto quam-
 sit impressoria ars vetustius à plerisque scriptoribus impendio doctis celebratum. Ha-
 ctenus Nauclerus qui inuentorum typographicorum tempore vixit, vt
 potest ipso an. 1550. Eberhardo V Virtenbergico sua postmodum familiae
 Duei primo rector seu ephorus in adolescentia eius datus. Succedat huic
 quintus SEBASTIANVS BRANDVS ARGENTINENSIS vir doctissimus &
 poëta, vt illa ferebant tempora non infelix, cuius hi sunt de excitoria suo
 tempore inuenta arte versus.

Nuper ab ingenio Rhenana gentis & arte:

Librorum emersit copia larga nimis.

Et qui diuitibus, vix regi obuenerat olim:

Nunc liber intenui cernitur esse casa.

Grat.

4. Ioan.
Naucler.
r. 1550.

5. Seba-
stianus
Brandus:

lucus

*Gratia Dij's primum mox impressoribus aqua
Gratia, quorum opera hæc prima reperta
via est.*

*Quæ docuit latuit Gracos, Italosq; peritos
Ars noua Germano venit ab ingenio.*

Quæ de Germano hic ingenio & Rhenana gente ait, dubito an de Argentinib; suis (fuit eius virbis ciuis & Syndicus) an vero Moguntinis intelligi velit: certe de Batauis illum nec solum nasse certus sum. Braudus hic siue Titio sub annū 148. natus an. 1520 sexagenario maior decepit. Huic sexto loco Poëtam poëtæ addo CONRADVM CELTEN, primum qui ē ^{6. Conra-}
^{dus Celtes.} Germanica gente temporaliuro Apollinea cinctus fuerit, is autem libro 3.
amorum elegia i3. sequenti disticho Rherum alloquitur:

Iamq; Mogunciacā vastus te flectis ad urbem

Quæ prima impressas tradidit ære notas.

*Qualē ego te memore? tale qui inuenerit artē
Italicis Graijs plus memoranda viris.*

Eiusdem rei idem scriptor lib. 2. amorum Elegia 1. meminerat ijs versibus, qui non minus ac præcedentes hic legi digni sunt:

*Mens mihi Rhenanam fuerat descendere ad
urbem*

Cui Cia cum Mogano nomina clara dabat.

*Quæ docuit spretis Germanos scribere pennis,
Cernitur ut pulchris littera pressa notis.*

Iste autem Celtes de amoribus suis elegiæ Viennæ prodierunt an. 1502. decimo ante natum Hadrianum lunium anno ipseque author haud ita diu post an. 1508. ad plures ex hac vita abiit fere quinquagenarius; Eiusdem Celtes de hac re testimonium extat apud Irenicum, qui de illo ait: Celtes Moguntia primum excusas has notas scribit hi verbis: Ex altera autem. Mœni ripa, ubi Francordia & Asciburgum urbes montesque ē regione Moguntia Virbis, quæ prima sculpit solidas ær characteres & versis docuit scribere literis. His succedit iga

7. Philip- Italorum Volaterranus, Sabellicus & Fulgosiis: BERO ALDVM enim iam
puss Be- in superioribus in VVimphelingij testimonio relatum, ne actum aga pia-
roaldus. termitio, cui tamen septimum inter testes locum æquus lector non
negabit: VOLATERRANI autem verba lib. 33. Anthropologæ

8 Raphael hæc sunt: Sed iam diuina prouidentia ingeniorum immortalitati consultum quado
Volaterra- nouo portentare reperit hoc seculum non describere libros, sed fingere, ex aneis characteri-
bus atramento scriptorio perfusis pagina torcularibus expressa. Autiores duo è Ger-
mania fratres Romæ cœperunt anno 1465, primique omnium Augustinus de ciuitate

Dei & Lactantius prodiere. Hic Raphael Maffæus Moguntia quidem ex-
pressum non meminit, vii neque primi in Germania inuentoris, sed propo-
sitionum mihi est illorum omnium quotquot quidem in præsentiarum con-

quitere possim catalogum contexere, qui ita typographicæ artis mentionem faciunt, ut generatio saltem ad Germanos illam referant, sine
Batauorum aut Hatleini memoratione.

Quicunque enim veterum ante Iunium in Germania repertam fuisse typographiam scriplerunt, quin de
Rhenanis, & ijs quidem superioribus intelligi debeant, nem ovel ex iphis

Batauis contradixerit. SABELLICVS autem Ennead. 10. libro 6. proprius
rem tetigit, cuius verba hæc sunt: per idem tempus (agit autem de Maripetri
Ducis Veneti Imperio qui Callisto III. summo Ponifice rerum illic poti-
tus est, ac sub Pio II. obiit) libraria impreßio apud Italos vulgari cœpta est, res Jane
memorabilis, nec minore admiratione digna, sed multo admirabilior futura, si non
adeo vulgari contigisset. Mirum & vix credibile dictu, sed verius vero tantum litera-
rum uno die opificem rnum formare, quantum p; x biennio velocissimus queat libra-
rius. Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

9. M. An- 10. Bap- 11. Bap-
tonius Sa- pius. tista. tista.

bellicus. tista. tista.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

Commentum id Teutonicum fuitque ab initio in multa, vt debuit admiratione,
nec minore quaestu. Pulcherrimi inuenti author Ioannes Gutenbergius, equestri vir
dignitate, Maguntiaeque res primum tentata est, maiori quidem fiducia, quam sive
annis circiter sexdecim priusquam in Italia res cœpta sit vulgari. Sunt qui inter initia
Pientini Pontificatus id opificium Italia inuenctum dicant, quod non multum sit diuer-
sum ab eo quod alii prodidere, vt in eum ipsum annum Callistus exiit incident, & Pij
Pontificis creatio. Sed vicinque res signanda est, claruerunt plerique eiusmodi opificio,
sed omnium maxime opibus, & eleganti literarum forma multum ceteros antecelluer-
zunt Nicolausenson & Ioannes Colonensis ambo Teutonici, quibus multi diligentem
operam inauarunt, varia recognitione in luce Pontificio Petrus Tretius, quem audio
gloiani solitus triginta voluminum millia ex formula sua recognitionis librarijs of-
ficiis impressa. Reddidit Maripetri præcipitatem ad posteros illustriorem librariam im-
preßio, res humana generis gratissima, qua omnia vita continetur ex vastitas Italia.
Sabellicus hic quo anno vixerit nouissimum, obiit enim anno salutis 1507.

EVLOGO

Fulgosivs, is qui an. 1483. Genuae principatu Pauli pateni sui scelere de- ^{ta Fulgo-}
iectus est, typographicæ inuentionis lib. 8. factor. & dicitor. memorab. cap. ^{sua.}
11. ex Camilli Gillini interpretatione sequentibus meminit: Omnem mechan-
icam artis effectum, non recentis modo, verum etiam antiqua illud superauit quod scri-
bendo. Gutenbergius Argentinensis ostendit primum inuenta à se imprimendarum
literarum scientia. Nam non solum una die imprimendo plura scribere, quam uno
anno calamus docuit, verum causa etiam extitit, ut aucta librorum commoditate,
bonarum artium scientia, que inter mortua erat velut ab orco excitata videatur. Visus
est enim immortalis Deus huiusmodi industriam huic homini diuinitus insudisse, vel-
ut commiseratione motus, quod tantarum doctrinarum volumina scribendi difficultate
perirent. Per hanc igitur literarum impressoriā artem præclarissimi authores,
et si dū ante fuerunt, tamen anno salutis quadringentesimo & quinquagesimo supra
mille haud iniuria iterum nati esse dici possunt. Obiter hic interrete liceat LAV. ^{11. Laur.}
RENTII VALLÆ de huius artis inuentione tetraстichon (extat in operum eius Vallæ
eius An. 1540. Basil. impressorum frontispicij opistographo) vti omnium
antiquissimi, qui eius meminisse reperiatur, vel saltem, quod nemo nega-
uerit Sipontino & Aprutino præsulibus synchroni, obiit autem Romæ
an. 1465.

*Abstulerat Latio multos Germania libros,
Nunc multo plures reddidit ingenio.
Et quod vix toto quisquam prescriberet anno
Munere Germano conficit una dies.*

Sed cis Alpes iam reuerti aliquando oportet, ut reliqua Germanorum
testimonia videamus, è quibus ANDREAS ALTHAMERVS in suis ad Ta- ^{11. An-}
citi Germaniam commentarijs, ad illa verba: Literarum secreta viri pari-
ter ac fœminæ ignorant: at quem fugit (inquit) quanta interim facta sit mutatio
omnium populorum rituumque, quod Germania, ut quæ olim literarum disciplinis
erat inculta, agrestibusque populis horrida, edificiorum tenuitate ac mera rusticitate
reserta, nunc nulla non parte sit florentissima ingenijque præclaris secundissima. Quæ
dona cui accepta referam nisi Deo Opt. Max. atque item mortalium industrie, quæ di-
uinum illud excudendorum librorum stanneis formulis inuentum apud Germanos
nostros excogitauit, quod Mogunciaci cœpit post incarnationem Iesu Christi. Seruato-
ris nostræ M. CCC. XL. Frederico tertio, Romanorum ac Germanorum imperium
administrante &c. Huic in ordine decimusteptius succedit PETRVS APIA. ^{13. Petrus}
IVS virtutandi in re Mathematica nominis, ut etiam Carolum V. iam tunc Apianus.

Imperatorem & domundæ Germaniae intentum meruerit habere discipulum, qui lib. 2. Cosmographiæ ait: *Moguntia limes alta & Bassa Germania in qua laudabilis illa & utilissima ars impressoria circa annum Domini 1453. per Iohannem Faustum inuenta est.* Huic alterum succenturiabo Cosmographum SEBASTIANVM MUNSTERVM, cuius hac de re verba è cap. 159. lib. 5. prout è Germanico illa tradistoli, (latinus enim textus cū hæc committatur ad manum mihi non erat) ita habent: *Ab an. 1440 usque ad annum 1450 nobilis imprimendi ars Moguntiae reperta est: ea Moguntia Coloniam, deinde Argentinam & Basileam tandemq; Venetias delata est. Primus eius author & inventor Iohannes Gutenberg, qui Junii Jungen dicebatur, usq; ciues alios duos Moguntinos adiutores habuit Iohannem Faustum & Ioannem Medimbalchium qui artem hanc in secreto tenuerunt, fa nulis de ea non in propalanda iure iurando constrictus. Si maiores nostri ante 100. vel etiam 150. annos huius artis copiam habuissent, quot quantosq; nobis dediissent doctrina & scientia excellentes praelarosq; viros, quantum historiarum in hominum memoria remansisset, que tali desitutee administratio eterna oblitio obruta sunt. Quamuis enim antiquitas libri quoque conscribi consueverint, non potuere tamen tantopere multiplicari, pro ut nunc in millena & amplius exemplaria libri transcribuntur, adeo ut si decem, viginti, pluresque incendio alijsve cassibus depereant, potissimum rāmen parte supersint, & in totum interire nequeant. Singulare igitur Dei munus reputari debet, quod nostro hoc tempore artificium id inuentum sit, cuius beneficio veterum authorum numero libri putuere obfisi & in angulis delitescentes in lucem prodetti fuerint, qui eternum latuissent, usibusque hominum fuissent subtracti, nisi per typos essent renouati. Hieronymus Osorius hanc artem dudum in China repartam vult, reperirique tradit libros in isto regno impressos. Hæc Munsterus, cui HEDERICVM MVTIVM plena historicorum plenarie comitatum succedere facio, qui libro historiarum sive Chronicis sui Germanici 28. hanc rem ita narrat. Hoc tempore bombardæ à Germanis sunt inuentæ, breuique post est ars illa libros stanneis typis imprimendi inuenta, diuinum plane inuentum. Moguntia autem authoribus Germanicis cœpit ab admodum paruis exordijs, sed breui ut videmus, crevit industria humani ingenij in eam perfectionem. Duobus à Germanis inuenitis illis quantum debet hominum genus pauci vident, nec à quoquam quod sciam satu predicatum, cum nihil sit tam fere paruum, quod non inuenierit aliquem qui celebrarit. Is Mutius an. 1539. historias suas Eustathio Quercetano Philosopho & Medico Gallo inscriptis, fuitque eodem fere tempore Iohannes AVENTINVS, qui sub Boicorum annualium nomine omnis fere Germaniæ res gestas & antiquitates complexus est, & de Typographia libro septimo quæ sequuntur refert. Hoc anno (1450.) magnum ac vere diuinum beneficium Iohannes Faustus Germanus cuius Moguntinus generi humano consultit, nouum scribendi genus haud dubie*